
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52   del  03-05-18

OGGETTO:

Affidamento incarico a legale per promuovere ricorso al TAR
avverso al D.D.G. n. 195 del 02.03.2018 di approvazione della
graduatoria definitiva sui progetti presentati dall'Ente ai sensi del
bando regionale PSR 2014  2020 relativo al finanziamento di
progetti per la viabilità interaziendale e le strade rurali.

Riferim. Prop. N.73  del
02-05-2018

L'anno  duemiladiciotto del giorno  tre del mese di maggio alle ore 08:25 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO A

ANGILERI SALVATORE ROBERTO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dott. GIANNONE MICHELA, ai sensi dell’art. 52 della
legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il VICE SINDACO, con l’assistenza del VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dott. GIANNONE
MICHELA, invita i componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco



PREMESSO:
che con bando pubblico reg. ce 1305/13 - programma di sviluppo rurale 2014 – 2020
Sottomisura 4.3 – “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura Azione 1 – viabilità
interaziendale e strade rurali per l’accesso ai terreni agricoli e forestali”, il Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha definito le modalità e le procedure connesse
all’attuazione della sottomisura 4.3 azione 1, che si propone di incentivare gli interventi per il
miglioramento dell’accesso ai terreni agricoli e forestali, mediante la costruzione e/o la
ristrutturazione di strade rurali;
che tali interventi dovrebbero avere un sensibile impatto sulla razionalizzazione dei costi di
produzione contribuendo anche ad innalzare i margini reddituali delle aziende siciliane, in linea
con il fabbisogno F03 Incremento della redditività e del valore aggiunto del settore agricolo,
forestale e agroalimentare.
che per le finalità di cui sopra sono previsti finanziamenti a fondo perduto ai quali si può
accedere in relazione alle proposte progettuali presentate dai comuni;

ATTESO che il Comune di Petrosino, comune a prevalente vocazione agricola, ha ritenuto di
presentare n. 3 candidature per l’accesso ai finanziamenti previsti nel citato bando e, a tal fine, ha
commissionato la redazione di tre distinti progetti così denominati:

Lavori di ristrutturazione della strada rurale denominata "Strada vicinale Ramisella" e
"Strada vicinale Achille Torre"
Lavori di ristrutturazione della strada rurale denominata "Strada consorziale Ciocca" in
C.da Ferla Samperi
Lavori di ristrutturazione della strada rurale denominata "Strada vicinale del Marchese"
in C.da Triglia

perfettamente attinenti alle finalità del bando e corredate di tutti quegli accorgimenti tecnici previsti
nel medesimo bando;

CONSIDERATO che le istanze di partecipazione al bando sono state inoltrate secondo le modalità
riportate nel bando, ossia inserite nel portale SIAN entro il 20/02/2017 (art. 4, co. 1, Bando) e che,
entro i successivi 15 gg., sono stati presentati i progetti in forma cartacea in esecuzione a quanto
previsto al punto 14.1 delle linee guida;

CONSIDERATO, altresì, che i progetti, da presentare entro quindici giorni dal
20/02/2017, dovevano essere completi della documentazione prevista al paragrafo 14.1 (art. 4, co.
1, Bando);

VISTO il decreto D.D.G. N. 1197 pubblicato in data 11/10/17 nel sito del PSR, con il quale sono
state approvate le graduatorie provvisorie dei progetti presentati in seguito al bando pubblico
sottomisura  4.3  Azione  1  del  PSR  2014-2020  “Sostegno  a  investimenti  nell'infrastruttura
necessaria  allo  sviluppo, all'ammodernamento  e  all'adeguamento dell'agricoltura e della
silvicoltura – viabilità interaziendale e strade rurali per l’accesso ai terreni agricoli e forestali”;

ATTESO che nelle graduatorie allegate al citato decreto i progetti presentati dal Comune di
Petrosino risultano inseriti nella GRADUATORIA ISTANZE NON RICEVIBILI / NON
AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO con le seguenti motivazioni:
provincia domanda richiedente importo richiesto Motivazione
TP 54250226047 Comune di

Petrosino
770.000,00 Progetto non cantierabile

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

Pag.2



TP 54250226021 Comune di
Petrosino

655.000,00 Progetto non cantierabile

TP 54250224570 Comune di
Petrosino

988.000,00 Progetto non cantierabile

RITENUTO che, per come sopra descritto, i progetti presentati dal Comune di Petrosino,
risultavano alla data di presentazione completi di tutti i nulla osta previsti e richiesti per la
cantierabilità degli stessi;

VISTO l’art. 2 del citato D.D.G. N. 1197 del 11/10/2017 che assegnava 15 giorni per eventuali
osservazioni e memorie in merito alla graduatorie approvate con il medesimo decreto da presentarsi
all'UST di competenza, ossia a quello di Trapani.

RICHIAMATA la nota prot. 17303 del 26.10.2017 con la quale si è richiesto all’UST di Trapani il
riesame della graduatoria provvisoria approvata con il citato D.D.G. N. 1197/2017;

ACCERTATO che la superiore richiesta non ha sortito alcun effetto modificativo della graduatoria
provvisoria;

VISTO il D.D.G. n. 195 del 02.03.2018 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello
sviluppo rurale e territoriale, con il quale sono state approvate le graduatorie definitive relative ai
progetti di sistemazione delle strade rurali e nelle quali le proposte progettuali del Comune di
Petrosino risultano inserite ai nn.ri 101, 102 e 103 dell’ “Elenco progetti non ammessi per
provincia” con la motivazione che gli stessi risultavano “NON cantierabile -  Le autorizzazioni
presentate sono state rilasciate oltre i termini di scadenza della domanda come  il verbale di
validazione del progetto”;

CONSIDERATO che tutti i successivi bandi dello stesso Dipartimento hanno previsto che la
cantierabilità del progetto fosse a decorrere di un termine, non inferiore a 90 giorni, dalla
pubblicazione della graduatoria delle istanze ammesse;

CONSIDERATO, altresì, che il presunto ritardo nella presentazione dei progetti è anche dipeso dal
sopravvenuto Decreto n. 6683 del 29.12.2016 con cui si è disposta, ai sensi degli articoli 139 e ss.
del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42, e s.m.i. e degli articoli 24, 2° comma, e 10, 3°
comma, del regolamento di esecuzione della legge 29 giugno 1939. n.1497, l'adozione della
proposta di Piano Paesaggistico degli Ambiti 2 e 3 ricadenti nella provincia di Trapani,
provvedimento che ha comportato un aggravio nell’attività di progettazione per la richiesta di nulla
osta paesaggistico alla Soprintenenza ai BB.AA.CC.,, senza che siano stati, contestualmente,
prorogati i termini assegnati per la presentazione dei progetti relativi al bando sulla viabilità rurale;

ATTESO che le determinazioni assunte con il citato D.D.G. n. 195 del 02.03.2018 risultano lesivi
dei legittimi interessi del Comune di Petrosino e che, pertanto, si ritiene di dover presentare ricorso
al citato provvedimento entro i termini indicati nello stesso (60 gg. dalla pubblicazione avvenuta il
06.03.2018), termine che va a scadere il 04.05.2018;

CONTATTATO per le vie brevi l'Avv. Antonietta Sartorio, del Foro di Palermo, che vanta una
esperienza altamente consolidata nella materia oggetto di ricorso, e che si è dichiarata disponibile
ad assumere l'incarico di che trattasi;

VISTA la nota del 30.04.2018, acclarata al prot. 7612 del 02.05.2018, con la quale il predetto
professionista comunica il preventivo di parcella per promuovere il ricorso di questo Ente avverso il
citato D.D.G. n. 195 del 02.03.2018, pubblicato il 06.03.2018, di approvazione della graduatoria
definitiva dei progetti presentati dai Comuni in relazione al bando di cui in narrativa;

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

Pag.3



VISTO il curriculum vitae trasmesso dal predetto professionista;

ATTESO che, secondo il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio
di Stato, interpellata dall'Autorità Nazionale Anticorruzione: "Per espressa indicazione del codice
dei contratti pubblici, i servizi legali di cui all'art. 17, comma 1, let. d) sono esclusi dal'applicazione
delle disposizioni del codice, anche in ragione di una rilevante - anche se non esclusiva -
componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione";

CHE, secondo il parere del Consiglio Nazionale Forense, deliberato il 15 dicembre 2017, i servizi
legali elencati dall'art. 17 lett. d) del decreto legislativo 50/2016 "possono essere affidati dalle
amministrazioni aggiudicatici in via diretta, secondo l'intuitus personae, e su base fiduciaria, e nel
rispetto dei principi generali che sempre guidano l'azione amministrativa";

VALUTATO, inoltre:
Che l'articolo 17 del decreto legislativo 50/2016 ha stabilito che i servizi di rappresentanza-
legale in un procedimento giudiziario siano oggetto di "contratto d 'appalto";
Che a tale tipologia d'appalto, in quanto "escluso", sempre secondo l'articolo 17 del decreto-
legislativo 50/2016, non si applicano, necessariamente ed obbligatoriamente, le disposizioni
recate dallo stesso Decreto 50/2016;
Che, in ogni caso, è opportuno provvedere alla designazione del procuratore legale del Comune-
applicando, comunque, i "principi fondamentali" del decreto legislativo 50/2016, ed, in
particolare, i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza (art. 30);
Che, sulla s corta di tali principi, risulta opportuna l 'applicazione, volontaria e non imposta, di-
alcune norme del decreto legislativo 50/2016;
Che, in particolare, ci si riferisce all'articolo 36 comma 2 lettera a) che consente affidamenti-
diretti per appalti di valore fino a 40.000 euro;
Che, nel caso in esame, la motivazione dell'affidamento diretto consiste nell'urgenza imposta-
dalla necessita di elaborare e depositare in tempo utile il ricorso al provvedimento
amministrativo sopra descritto, da prodursi entro il giorno 4 maggio 2018;
Che, pertanto, a norma dell'articolo 36 del decreto legislativo 50/2016, si intende affidare il-
patrocinio legale all'Avv. Antonietta Sartorio del Foro di Palermo ( con studio in Via Torquato
Tasso, 4 – 90144 Palermo);

ATTESO che, sulla proposta della presente, sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile ( articolo 4 9 del TUEL);

Con Votazione unanime,
DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte,

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, Dott. Gaspare Giacalone, a presentare ricorso1.
innanzi al TAR Sicilia al D.D.G. n. 195 del 02.03.2018 di approvazione della graduatoria
definitiva relativa ai progetti di viabilità rurale per far valere le legittime ragioni di questo Ente.

DI CONFERIRE formale mandato all'Avv. Antonietta Sartorio del Foro di Palermo (con2.
studio in via Torquato Tasso, 4 – 90144 Palermo), a produrre il ricorso al TAR avverso il
provvedimento indicato al superiore punto 1 del dispositivo;

DI FINANZIARE la spesa complessiva di € 13.593,78, per l'incarico legale oggetto della3.
presente deliberazione, con i fondi del bilancio di previsione 2018 in corso di approvazione.-

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

Pag.4



DI AUTORIZZARE il Responsabile del III Settore a porre in essere gli atti consequenziali4.
al'adozione dell'odierno provvedimento. -

STANTE l 'urgenza, con separata ed unanime votazione, si accorda al presente provvedimento la
immediata esecutività ai sensi di legge.-

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 02-05-2018                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     TUMBARELLO VINCENZO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 03-05-2018                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE ANDREA

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

Pag.5



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

Pag.6



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
03-05-18 al 18-05-18  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 476

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  03-05-2018

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.angileri salvatore
roberto

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 03-05-2018

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIANNONE MICHELA
IL VICE SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

Pag.7


